Cópias da 13ª e 15ª Alteração Contratual da empresa Itaipava Ecológico Pneus Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 31.157.779/0001-87;
Cópia de Contrato de Mútuo celebrado em 31/05/2005 entre o Sr. Francisco Luz de Oliveira Junior e a Recauchutadora Itaipava Lida
Cópia de Nota Promissória com carimbo do 3º Ofício de Protesto de Títulos no valor de R$ 1.219.000,00 (Hum milhão duzentos e dezenove mil), emitida pela Recauchutadora Itaipava Ltda, para o Sr. Francisco Luz de Oliveira Junior em 20/06/2005, com vencimento em  30/12/2005;
Cpia de Instrumento de Protesto de Nota Promissória; e
Cópia da Ata do Conselho Diretor do Grupo ITAPNEUS, realizada em 27/04/2005 na qual foi estabelecido acordo operacional estipulando a capitalização do Sr.

[...]

Em nenhum momento o fiscalizado trouxe elementos que comprovassem a efetiva transmissão de propriedade dos recursos, que disse ter emprestado, à empresa Itaipava Ecológico Pneus Ltda, CNPJ 31.157.779/0001-87.
Os documentos anexados ao PAF, a exemplo de cópia de Contrato de Mútuo, com emissão de Nota Promissória no valor de R$ 1.219.000,00 (Hum milhão duzentos e dezenove mil reais) entre o Sr. Francisco Luz de Oliveira Junior e a Recauchutadora Itaipava Ltda, datado de 31/05/2005, não tiveram o condão de comprovar que os valores relacionados no demonstrativo já citado não estão sujeitos à incidência do IR.
O contribuinte apresentou Declaração de Ajuste Anual do exercício 2006A sem rendimentos tributáveis declarados�.